18ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 08 DE JUNHO DE 2018

	ABERTURA:

	EXPEDIENTE

· TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 006 DE 08 DE JUNHO DE 2018, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSENÍ SANTOS DE MEDEIROS, QUE INSTITUI O EVENTO CULTURAL DA CAVALGADA NA COMUNIDADE DO SÍTIO SÃO PAULO, MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN E DENOMINA COMO HOMENAGEADO O NOME DO SENHOR ERIVAN DIAS DA COSTA (IN MEMORIAN) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
· REQUERIMENTO DE REGIME DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº 006 DE 08 DE JUNHO.
· INDICAÇÃO Nº 065/2018
Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando construção do calçamento da Rua Severino Hipólito.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 08 de junho de 2018.

CLAYTON MARIANO DE SÁ – PMDB
· INDICAÇÃO Nº 066/2018

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a instalação de placas de sinalização, que proíbam o acesso/tráfego de carros de grande porte na Rua Elza Dantas, próximo a casa do Sr. Ricardo Benedito.
JUSTIFICATIVA: Trata-se de um local onde os caminhoneiros não conseguem fazer a manobra de seus veículos e por esse motivo acabam retornando por outro local. Uma vez instaladas as placas de sinalização, com a indicação das vias de acesso adequadas, os transtornos seriam reduzidos. Solicito ainda a sinalização com placas em todas ruas do município.
Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 08 de junho de 2018.
DANIEL ANDSON DA COSTA - PRESIDENTE – PMDB

· INDICAÇÃO Nº 067/2018
Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando instalação de lâmpadas em postes alocados na Rua Severino Hipólito, Bairro Liberdade, nº 64.

A referida via encontra-se com as lâmpadas queimadas desde o mês de janeiro do corrente ano.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 08 de junho de 2018.

CLAYTON MARIANO DE SÁ – PMDB
· INDICAÇÃO Nº 068/2018

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a MANUTENÇÃO dos equipamentos da ACADEMIA NA PRAÇA da Rua Manoel.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 08 de junho de 2018.

DANIEL ANDSON DA COSTA - PRESIDENTE – PMDB
· INDICAÇÃO Nº 069/2018

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando iluminação pública na Rua Manoel Louro.

JUSTIFICATIVA: Das 20 (vinte) lâmpadas existentes nos postes, 15 (quinze) não estão funcionando acarretando um desconforto para as residências daquela localidade.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 08 de junho de 2018.

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS – PMDB

· TRAMITAÇÃO DE PARECER Nº 002/2018, exarado pela Comissão de Legislação Justiça e Redação Final sobre Projeto de Lei nº 005/2018, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2019, e dá outras providências.

· TRAMITAÇÃO DE PARECER Nº 001/2018, oriundo da Comissão de Finanças e Orçamentos sobre Projeto de Lei nº 005/2018 que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2019, e dá outras providências.

	ORDEM DO DIA:

· APROVAÇÃO EM ÚNICA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI Nº 006 DE 08 DE JUNHO DE 2018.
· APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PARECER Nº 002/2018, oriundo da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final sobre Projeto de Lei nº 005/2018 que Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2019, e dá outras providências.

· APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PARECER Nº 001/2018, oriundo da Comissão de Finanças e Orçamentos sobre Projeto de Lei nº 005/2018 que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2019, e dá outras providências.

· APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI Nº 005/2018, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração do orçamento geral do município para o exercício de 2019, e dá outras providências.

	ENCERRAMENTO:

NADA MAIS HAVENDO A SE TRATRAR DECLARO ENCERRADA A 18ª SESSÃO ORDINÁRIA.
BOA NOITE!!!